UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Marie Jiranová

Jaroslav Michal

portrét kanonisty

Diplomová práce

Vedoucí práce:

prof. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc., O.Pream

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 3. 2018 Marie Jiranová

Bibliografická citace

Jaroslav Michal: portrét kanonisty [rukopis]: diplomová práce / Marie Jiranová; vedoucí

práce: prof. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc., O.Pream -- Praha, 2018. -- 68 s.

Anotace

V této práci popisuji život, dílo a osobnost významného pedagoga kanonického práva

profesora Jaroslava Michala. Zabývám se jeho dětstvím, studiem, kněžskou službou

a hlavně pedagogickým působením na Římskokatolické Cyrilometodějské

bohoslovecké fakultě v Praze se sídlem v Litoměřicích. Také se zaměřuji na jeho

vědeckou a publikační činnost, zejména na monografie určené pro posluchače

přednášek z kanonického práva, časopisecké studie v Duchovním pastýři a články

v Katolických novinách. Uvádím celkový přehled jeho publikační činnosti a krátký

komentář k jednotlivým monografiím nebo studiím. Jeho osobnost charakterizuji na

základě svědectví osob, ať již příbuzných, studentů nebo přátel a na základě materiálu

z Národního archivu a Archivu Univerzity Karlovy.
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Abstract

In this thesis I describe the life, work and personality of professor Jaroslav Michal,

a prominent professor of canon law. I deal with his childhood, studies, priesthood and

mailnly padagogical work at the Roman Catholic St. Cyril and Methodius Theological

Faculty in Prague, based in Litoměřice. I also focus on his scientific and publishing

activities, especially monographs intended for listeners of canon law lectures, journal

studies in the Spirit Shepherd, and articles in the Catholic newspapers. I mention

a general overview of its publibshing aktivities and a brief comment on individual

monographs and studies. His personality is characterized by testimonies of person,

whether relatives, students or friends and based on materisls from the National Archive

and the Archive of Charles University.
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Úvod

Jaroslav Michal patří bezesporu k velkým osobnostem jak kanonického práva

a Katolické teologické fakulty, tak i člověka a kněze. Když jsem se rozhodovala

o tématu diplomové práce, věděla jsem, že bych ráda psala cokoli z oblasti práva.

S panem profesorem Hrdinou jsme nakonec došli k závěru, že Jaroslav Michal by si

jistě zasloužil touto formou zpracovat. Zároveň jsem byla upozorněna, že materiálů ke

zpracování nebude mnoho. O to větší výzvou se pro mě stalo zpracování této práce.

Velice mě těší, že pan profesor Michal pocházel stejně jako já z Jižních Čech. Jeho

rodiště, Hluboká nad Vltavou, se nachází nedaleko od toho mého. Ačkoli na jihu Čech

prožil pouze dětství a rané mládí, přesto se našel člověk, který si ho pamatuje.

Práce je rozdělená do tří částí. První část je věnovaná jeho životu, studiím, kněžství,

pedagogické činnosti v době jeho kněžského působení v různých farnostech

Litoměřické diecéze, jeho práci na biskupství v Litoměřicích a hlavně pedagogickému

působení na Římskokatolické Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Litoměřicích,

kde jako profesor kanonického práva prožil téměř dvacet let svého života.

Obsahem druhé části je Michalova publikační činnost. Zde jsem se snažila dohledat

všechno, co za svého života napsal. U monografií to nebylo tak těžké. Velký přínos

spatřuji právě v dohledání a následném sepsání snad kompletní bibliografie jeho

článků z Duchovního pastýře a Katolických novin.

Ve třetí části se budu dotýkat osobnosti Jaroslava Michala, a to z několika pohledů:

z pohledu pamětníků, spolupracovníků, rodiny a přátel. Rovněž chci do práce zahrnout

materiály, které o profesoru Michalovi vedl stát.

Metodologicky postupuji na základě studia a analýzy archiválií. Navštívila jsem

Archiv Biskupství litoměřického, Národní archiv v Praze i Archiv Univerzity Karlovy.

Mnoho informací o jeho životě jsem získala z matričních knih. Snažila jsem se dohledat

jeho rodinu, což stálo značné úsilí, kterému předcházela řada neúspěchů. Abych obsáhla

jeho publikační činnost, prostudovala jsem jeho monografie, odborné články a skripta.

Za účelem poznání Jaroslava Michala jako osobnosti, využívám hlavně osobních

svědectví lidí, kteří ho znali. Ale samozřejmě zohledňuji i to, co se dá vyčíst „mezi

řádky“ v jeho díle nebo archivních materiálech.

Dalším cenným zdrojem informací pro mě byly publikace profesora Novotného,

které se týkají Katolické teologické fakulty, a dále disertační práce Petra Nohela, který
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zpracoval výuku církevního práva na teologických a právnických fakultách v minulém

století.

V letošním roce (29. ledna) si připomínáme 30 let od jeho úmrtí. Je mi velkou ctí, že

právě já mohu přinést první ucelenou práci o jeho profesním i osobním životě, díle

a osobnosti.
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1. Životopis

Jaroslav Josef Michal
1
se narodil 5. září 1911 v Hluboké nad Vltavou, pokřtěn byl

8. září téhož roku
2
. Jeho rodiče, Jan Michal, řezbářský pomocník a zaměstnanec

v zámku Hluboká nad Vltavou, a Anna Michalová (rozená Kadlecová, narozená

v Lomnici nad Popelkou) měli celkem šest dětí. Jeho matka umírá brzy (1935), ale otec

bydlí spolu s ním ve farnostech, kde byl ustanoven a později s ním odchází do

Litoměřic, kde v květnu roku 1960 umírá.

O jeho sourozencích máme málo informací. Výjimkou je sestra Marie (narozená

1913), která bydlela celý život v Hluboké nad Vltavou a přežila onemocnění španělské

chřipky, která propukla po 1. světové válce. Zůstaly jí však následky – třes těla a špatné

mluvení.
3
Další sourozenci byli: Václav, narozen roku 1906, povoláním pekař, Jan,

narozen 1909, povoláním truhlář, František, narozen 1915, povoláním byla rovněž

truhlařina a poslední bratr Josef, narozen 1918, u něj povolání nebylo uvedeno.

Jaroslavovi bratři Václav, Jan i Josef byli členy Komunistické strany Československa.
4

Rodina byla velice chudá a děti vyrůstaly v bídě. Pro ilustraci si dovolím citovat

samotného Jaroslava Michala: „Vyrůstal a studoval v bídě, v jaké se nikomu ani nezdá.

Těžko komu co vysvětlit.“
5

Jaroslav Michal byl introvertní povahy a spíše samotář. Drobná postava, kulaté brýle

a nenápadnost by jistě byly atributy, které ho charakterizovaly.

1.1. Studia

1.1.1. Základní a střední vzdělání

Pět let obecné školy i čtyři roky měšťanské školy absolvoval v Hluboké nad Vltavou.

Svá středoškolská studia započal na Jirsíkově gymnáziu v Českých Budějovicích ve

školním roce 1926/1927. Mezi roky 1929-1931 měl studium kvůli onemocnění plic

přerušené a pracoval jako asistent velkostatku Volšovy u Sušice. Po zlepšení jeho

1
Jaroslav Josef Michal – jméno Josef používá Jaroslav Michal nepravidelně. Předpokládám, že se

jedná o jméno, které dostal při křtu. Jméno bylo použito například v jeho Curriculum Vitae (viz pozn. č.

1) nebo se objevuje v některých jeho monografiích. Nelze v používání druhého jména najít žádnou
pravidelnost.

2
Viz přiložená fotokopie z matriční knihy.

3
Viz Svědectví Ireny Stolaříkové.

4
Národní archiv, fond Ministerstvo kultury ČSR/ČR, Praha – Sekretariát pro věci církevní (1950)

1967-1990, karton č. 262: Dotazník (1. 11. 1970).
5
Ibidem.
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zdravotního stavu pokračoval ve studiích v Praze na Jiráskově gymnáziu, kde 4. června

1935 maturoval s vyznamenáním.

1.1.2. Vysokoškolské vzdělání

Současně se studiem na Jiráskově gymnáziu v letech 1933-1935 navštěvoval jako


[…]


svého oboru skripta.

Je člověkem zvláštního charakteru, trochu podivín, žije svým způsobem bez

zvláštního přátelství k ostatním profesorům a kněžím. Má dojem, že mu bylo ukřivděno

tím, že byl ve vazbě, domnívá se, že Oliva jej nenávidí a vůbec žije pod dojmem

myšlenky, že je smolař, že se mu nic nedaří a že o všechno musel v životě těžce
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 Národní archiv, fond Ministerstvo kultury ČSR/ČR, Praha – Sekretariát pro věci církevní (1950)
1967-1990, karton č. 262: Dotazník (6. 9. 1955).
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bojovat, zatímco druhým se všech výhod dostává snadno. Tyto jeho povahové rysy jsou

příčinou toho, že je zatrpklý a nemá důvěru k lidem.

V diskuzi se projevuje kladně a staví se na stranu pokroku a míru. V tomto smyslu

působí i na posluchače ve funkci předsedy ZV ROH a snad i jako profesor. Je však

o něm známo, že v prostředí, ve kterém může všem důvěřovat (např. u řeholních sester),

mluví upřímněji, kritisuje naše zřízení a projevuje s ním nesouhlas.

Udržuje velmi přátelské styky s rodinou okresního hygienika v Litoměřicích dr.

Vahalíka a má dobré známé i v Praze, kde tráví všechny prázdniny.

Je sportovním fanouškem, nevynechá ani jeden zápas v kopané a i jinak sleduje

sportovní události. Je silným kuřákem, alkoholické nápoje odmítá. Touží po uznání, po

povýšení a s tím i po penězích.“
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Závěr

Na počátku svého bádání jsem o Jaroslavu Michalovi nevěděla téměř nic, snad jen to,

že učil kanonické právo, narodil se v Hluboké nad Vltavou a je to již řada let, co zemřel.

Protože jsem chtěla psát něco z oblasti práva, volba připadla právě na tohoto trochu

neznámého dlouholetého pedagoga.

Moje první kroky směřovaly do Archivu biskupství v Litoměřicích. Po předchozí

mailové korespondenci s panem archivářem jsem věděla, že mnoho materiálů o prof.

Michalovi nemají, ale skutečný stav mě dokázal překvapit. Kromě dvou ustanovení ve

farnostech a několika knih z jeho pozůstalosti neskrýval archiv nic jiného. V tu chvíli

jsem si říkala, že práci asi nedokážu napsat a prožívala jsem velký pocit zklamání.

Začala jsem tedy z jiného konce. Sice je to již třicet let, co zemřel, ale podařilo se mi

dohledat některé lidi, kteří ho osobně znali nebo s ním dokonce prožili určitou část

života. Prvním, kdo mi poskytl rozhovor, byl Mons. Havelka. Díky jeho svědectví jsem

získala nový pohled na profesora Michala a začala se utvářet naše pomyslná společná

cesta.

Další kroky vedly do Národního archivu v Praze a Archivu Univerzity Karlovy. Zde

jsem se mohla podívat do osobní složky Jaroslava Michala, a to jak univerzitní, tak

státem vedené. Od té doby se mi začaly rýsovat základní údaje z jeho života a jeho

osoba se mi stávala stále bližší. Přibývala další svědectví. Nakonec se mi povedlo

vypátrat i jeho příbuzné.

Materiál pro druhou část práce, která je věnovaná jeho dílu, se sbíral mnohem

snadněji. Nejprve jsem si půjčila všechny jeho monografie z knihovny KTF a postupně

jsem procházela jednotlivá čísla Duchovního pastýře a Katolických novin, abych

vytvořila kompletní bibliografii. Četbou výše zmíněného jsem na pana profesora

Michala získávala zase jiný pohled. Hlavně studie v Duchovním pastýři mi pomohly

dokreslit způsob jeho uvažování a poznat další povahové rysy jako např. preciznost,

smysl pro detail a velkou lásku ke starým jazykům, především k latině.

Ve třetí části se prolíná mnoho z toho, co jsem již zmínila. Jsou to jednak svědectví

lidí, kteří ho znali. Ta jsou myslím velice cenná vzhledem k časové délce, po kterou již

není s námi. Dále to, jak působil na lidi, kteří se k jeho osobě museli nějakým veřejným

způsobem vyjádřit a také, jak působil na mě. Ač bych jeho osobu hodnotit nechtěla a ani

to není v mé kompetenci, přece jen jsem s ním strávila rok svého života, a určitým

způsobem ve mně zanechal svou stopu.
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Profesor Jaroslav Michal byl člověkem velice vzdělaným. Jeho dětství a mládí bylo

provázeno chudobou, ale přesto dokázal vystudovat. Byl to člověk, který se rád učil

novému, neustále bádal, miloval jazyky a právo. Ale také to byl člověk s velice složitou

osobností, kterou asi nejvíce ovlivnilo dětství a životní události jeho mládí, kdy strávil

několik měsíců ve vězení. Prožíval pocit křivdy a nespravedlnosti.

Po odchodu z fakulty se stahuje z veřejného života a zprávy o něm v podstatě

nemáme. Závěr jeho života je provázen zdravotními problémy se srdcem a špatným

zrakem. Umírá v ústraní na konci osmdesátých let.

Při psaní této práce jsem se snažila zachytit portrét významného českého kanonisty a

kněze. Výsledkem je moje svědectví o jeho životě. Je to portrét života Jaroslava

Michala z mé perspektivy. V práci se odráží to, na co jsem kladla při psaní důraz.

Kdyby práci psal někdo jiný, vypadala by jistě jinak. Bádání tedy není u konce a třeba

ho jednou někdo další doplní.
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Přílohy

Učitelé CMBF, Jaroslav Michal – horní řada, první zprava.

Jaroslav Michal oddává svojí neteř.
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Snímky z cest Jaroslava Michala
47
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 Nevíme, kdy ani kde byly fotografie pořízeny.
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