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Posudek vedoucího na diplomovou práci na KTF UK

Diplomantka: Marie Jiranová

Téma práce: Jaroslav Michal. Portrét kanonisty

Rok předložení práce: 2018

Diplomantka rozčlenila svou práci do tří částí.

V první z nich (Životopis) pojednává o studiích, kněžském působení a pedagogické

činnosti prof. Michala na litoměřické Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě.

Druhá část (Publikační činnost) je věnována literárně vědeckému odkazu tohoto

pedagoga. Diplomantka ji člení na monografie, odborné stati v periodiku katolického

duchovenstva Duchovní pastýř a na články v tehdejších Katolických novinách.

Konečně třetí část (Osobnost prof. Jaroslava Michala) obsahuje vzpomínky některých

jeho současníků, které působivě dokreslují lidskou, kněžskou i odbornou stránku osobnosti

tohoto pedagoga.

Vedle vlastní stati práce obsahuje českou a anglickou anotaci, seznam použitých

zkratek a výkaz bibliografie (ve členění na prameny a literaturu, internetové a další zdroje).

V příloze diplomantka uvádí pět fotosnímků protagonisty této knihy prof. Michala. Práce je

opatřena přiměřeným poznámkovým aparátem a má celkem 68 číslovaných stran.

Z obsahového hlediska nenalézám nic, co bych práci mohl vytknout. Naopak rád

mohu konstatovat, že diplomantka se daného tématu, k němuž neexistuje prakticky žádná

literatura, chopila lege artis: postupovala (alespoň v prvních dvou částech) metodou analýzy

pramenů, přičemž pracovala téměř výlučně s primárními zdroji, tj. s archiváliemi Národního

archivu ČR (fond MK ČR – Sekretariát pro věci církevní), Archivu Univerzity Karlovy (fond

Katolická teologická fakulta) a Archivu Biskupství litoměřického. Třetí část práce pak využila

metody sociologické.

Ani z formálního hlediska nemám k práci připomínky, které by stály za zmínku. Na

práci je naproti tomu třeba ocenit její kultivovaný jazyk a minimum překlepů.

Práce je cenná především tím, že pojednává o tématu, které doposud nebylo

zpracováno a které alespoň z části splácí dluh pedagogovi, který se v nelehkých podmínkách

komunistické diktatury po léta podílel na vzdělávání budoucích duchovních. A ačkoli neměl

právnické vzdělání stricto sensu (kanonické právo studoval jen v rámci teologické fakulty, jak

tehdy jinak ani nebylo možné), přesto jeho literárně vědecký odkaz prozrazuje, že jej právem

lze řadit mezi významné kanonisty své doby; a je to právě práce diplomantky, která to

připomíná.
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Z á v ě r

Předložená diplomová práce beze zbytku splňuje kritéria kladená obvykle na práce

tohoto druhu, hodnotím ji jako výbornou a velmi rád ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. 5. 2018

prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc.,

Katedra pastorálních oborů a právních věd